
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αύξηση ορίου ημερών μετακίνησης του Δημάρχου 
Λέσβου λόγω έκτακτων και απρόβλεπτων γεγονότων.

2 Συμπλήρωση της με αριθμ. πρωτ. 108279/Δ2/
1-7-2016 υπουργικής απόφασης (Β΄ 2182) με 
θέμα «Προϋποθέσεις λειτουργίας τμημάτων Ομά-
δων μαθημάτων Προσανατολισμού και μαθημά-
των επιλογής στο Γενικό Λύκειο».

3 Τροποποίηση της κοινής υπουργικής απόφασης 
39622/3313/1992 (Β΄ 639) «Εγκατάσταση και χρή-
ση διατάξεων περιορισμού της ταχύτητας σε ορι-
σμένες κατηγορίες οχημάτων με κινητήρα στην 
Κοινότητα, σε συμμόρφωση προς τις διατάξεις 
της οδηγίας 92/6/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 10ης 
Φεβρουαρίου 1992.

4 Καθορισμός ανωτάτου ορίου επιτρεπόμενων 
ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων του Δή-
μου Κέρκυρας από τη δημοσίευση της παρούσας 
και έως 31-12-2016.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. 24828 (1)
Αύξηση ορίου ημερών μετακίνησης του Δημάρ-

χου Λέσβου λόγω έκτακτων και απρόβλεπτων 

γεγονότων.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της υποπαραγράφου Δ.9 της παραγρά-

φου Δ των άρθρων 2 και 3 του Ν. 4336/2015 (ΦΕΚ 94 Α΄).
2. Το Π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-

βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ 116 Α΄).

3. Την αριθμ. 36166/14-10-2015 (ΦΕΚ 2252 Β΄) απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών 
και Διοικητικής Ανασυγκρότησης «Ανάθεση αρμοδιο-
τήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης, Ιωάννη Μπαλάφα».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυ-
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98).

5. Το αριθμ. 35737/6-7-2016 έγγραφο του Δήμου Λέ-
σβου, σύμφωνα με το οποίο το προβλεπόμενο ανώτατο 
όριο των εξήντα (60) ημερών συμπληρώθηκε από τον Δή-
μαρχο Λέσβου λόγω των αναγκών που σχετίζονται με την 
αντιμετώπισης του οξύτατου προσφυγικού ζητήματος.

6. Το αριθμ. 37255/13-7-2016 έγγραφο του Δήμου 
Λέσβου, σύμφωνα με το οποίο από την έκδοση της 
παρούσας κοινής υπουργικής απόφασης προκαλείται 
δαπάνη ύψους δύο χιλιάδων εκατό ευρώ (2.100) ευρώ 
σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Λέσβου ΚΑΕ 
00.6421.0001, όπου υπάρχει εγγεγραμμένη αντίστοιχη 
πίστωση, αποφασίζουμε:

Αυξάνουμε τον αριθμό των επιτρεπομένων κατ’ έτος 
αριθμό ημερών εκτός έδρας του Δημάρχου Λέσβου κατά 
τριάντα ημέρες ετησίως, λόγω έκτακτων και απρόβλε-
πτων γεγονότων που σχετίζονται με την ανάγκη αντιμε-
τώπισης των αυξημένων προσφυγικών ροών.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 25η 
Ιουνίου 2016.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Ιουλίου 2016

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός
Εσωτερικών και Διοικητικής
Ανασυγκρότησης Οικονομικών
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΑΛΑΦΑΣ  ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ

Ι

Αριθμ. 131457/Δ2 (2)
Συμπλήρωση της με αριθμ. πρωτ. 108279/Δ2/
1-7-2016 υπουργικής απόφασης (Β΄ 2182) με 
θέμα «Προϋποθέσεις λειτουργίας τμημάτων Ομά-
δων μαθημάτων Προσανατολισμού και μαθημά-
των επιλογής στο Γενικό Λύκειο».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 2 και των 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Αυγούστου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2626

28397

Ανακτήθηκε από edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28398 Τεύχος Β’ 2626/24.08.2016

περ. ι και ια της παρ. 2 του άρθρου 42 του Ν. 4186/2013 
(Α΄ 193) με θέμα: «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις», όπως προστέθηκε με 
την παρ. 11 του άρθρου 45 του Ν. 4264/2014 (Α΄ 118).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν. 4327/2015 (Α΄ 50) 
«Επείγοντα μέτρα για την Πρωτοβάθμια, Δευτεροβάθμια 
και Τριτοβάθμια Εκπαίδευση και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις της παρ. 8α του άρθρου 16 του Προε-
δρικού διατάγματος 50/1996 (Α΄ 45), όπως έχει τροπο-
ποιηθεί και ισχύει.

4. Τις υπ’ αριθμ. Δ2/23528/17-11-1997 (Β΄ 1068), Δ2/
1494/13-2-1998 (Β΄ 155), Δ2/16003/13-5-1999 (Β΄ 1579), 
Δ2/1536/8-2-2001 (Β΄ 173 και Β΄ 297), 43054/Δ2/7-10-2002
(Β΄ 1324), 7337/Δ2/26-6-2003 (Β΄ 892), 57150α/Δ2/
31-12-2003 (Β΄ 151/2004) και 27393/Δ2/16-3-2006 (Β΄ 363)
υπουργικές αποφάσεις περί επανακατάταξης των σχολεί-
ων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης σε κατηγορίες.

5. Το Προεδρικό διάταγμα υπ’ αριθμ. 73/2015 (Α΄ 116) 
«Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

7. Την με αριθμ. πρωτ. 108279/Δ2/1-7-2016 υπουργική 
απόφαση (Β΄ 2182) με θέμα «Προϋποθέσεις λειτουργίας 
τμημάτων Ομάδων μαθημάτων Προσανατολισμού και 
μαθημάτων επιλογής στο Γενικό Λύκειο».

8. Την με αριθμ. 22/23-6-2016 πράξη του Δ.Σ. του Ιν-
στιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.).

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Συμπληρώνουμε την με αριθμ. πρωτ. 108279/Δ2/
1-7-2016 υπουργική απόφαση (Β΄ 2182) με θέμα «Προ-
ϋποθέσεις λειτουργίας τμημάτων Ομάδων μαθημάτων 
Προσανατολισμού και μαθημάτων επιλογής στο Γενικό 
Λύκειο» ως εξής:

Κατά τα σχολικά έτη 2016-2017 και 2017-2018 σε Γε-
νικά Λύκεια, στα οποία η μετακίνηση των μαθητών στο 
πλησιέστερο Γενικό Λύκειο δεν είναι δυνατή, μπορεί να 
εγκριθεί η λειτουργία τμήματος Ομάδας Προσανατο-
λισμού μόνο για τη Γ΄ τάξη Ημερησίου και τη Δ΄ τάξη 
Εσπερινού, ανεξάρτητα από τον αριθμό των φοιτώντων 
μαθητών, μετά από πλήρως αιτιολογημένη εισήγηση του 
Διευθυντή της Δ/νσης Δ/θμιας Εκπ/σης και απόφαση του 
Περιφερειακού Διευθυντή Εκπ/σης υπό την προϋπόθεση 
ότι υπηρετούν στα σχολεία αυτά ειδικότητες εκπαιδευ-
τικών που μπορούν να καλύψουν τη διδασκαλία των 
γνωστικών αντικειμένων.

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμ. πρωτ. 108279/Δ2/
1-7-2016 υπουργική απόφαση (Β΄ 2182).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Αυγούστου 2016

Ο Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ

Αριθμ. Γ1/ 53715/ 6487 (3)
Τροποποίηση της κοινής υπουργικής απόφα-

σης 39622/3313/1992 (Β΄ 639) «Εγκατάσταση 

και χρήση διατάξεων περιορισμού της ταχύτη-

τας σε ορισμένες κατηγορίες οχημάτων με κινη-

τήρα στην Κοινότητα, σε συμμόρφωση προς τις 

διατάξεις της οδηγίας 92/6/ΕΟΚ του Συμβουλίου 

της 10ης Φεβρουαρίου 1992.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 3 του Ν. 1338/1983 «Εφαρμογή του 

κοινοτικού δικαίου» (Α΄ 34), όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 65 του Ν. 1892/1990 (Α΄ 101) και του άρθρου 
4 του Ν. 1338/1983, όπως αντικαταστάθηκε με το άρ-
θρο 6 παρ. 4 του Ν. 1440/1984 (Α΄ 70) και τροποποιή-
θηκε με τα άρθρα 7 του Ν. 1775/1988 (Α΄ 101), 31 του 
Ν. 2076/1992 (Α΄ 130), 19 του Ν. 2367/1995 (Α΄ 261), 22 
του Ν. 2789/2000 (Α΄ 21), 48 του Ν. 3427/2005 (Α΄ 312) 
και 91 του Ν. 3862/2010 (Α΄ 113).

β) Του άρθρου δεύτερου του Ν. 2077/1992 (Α΄ 136) 
«Κύρωση της Συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση και 
των σχετικών πρωτοκόλλων και δηλώσεων που περι-
λαμβάνεται στην Τελική πράξη».

γ) Του άρθρου 5, παρ. 11 του Ν. 2801/2000 «Ρυθμίσεις 
θεμάτων του Υπουργείου Μεταφορών και Επικοινωνιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’46).

δ) Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», όπως κωδι-
κοποιήθηκε με το Π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

ε) Του Π.δ. 109/2014 (Α΄ 176) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων».

στ) Του άρθρου 3 του Π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) «Ανασύ-
σταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υπο-
δομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού».

ζ) Του Π.δ. 73/2015 (Α΄ 116) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

η) Του Π.δ. 75/2015 (Α΄ 117) «Διορισμός Υφυπουργών».
θ) Της υπ’ αριθμ. οικ. 19273/565/Φ.1/17-3-2016 απόφα-

σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υποδομών 
Μεταφορών και Δικτύων (ΦΕΚ 710/Β΄), «Καθορισμός αρ-
μοδιοτήτων Υφυπουργού Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων Μαρίνας Χρυσοβελώνη».

Ανακτήθηκε από edu.klimaka.gr




